
IL SINDACO 
    Premesso che: 

- con delibera di G.C. n.41 del 20.11.2010 si adottava il programma Triennale delle Opere Pubbliche 
2011/2013 e l’Elenco Annuale delle Opere Pubbliche per l’anno 2011, redatto secondo le schede 
approvate dal D.M. LL.PP. 09 giugno 2005, in conformità con quanto previsto dall’art.128 del D.Lgs. 
163 del 12.04.2006; 

- come previsto dall’art.172, comma 1 – d) del D.Lgs. 267/2000 e dall’art.128, comma 9 del D.Lgs. 
n.163 del 12.04.2006 l’elenco annuale e il programma triennale delle opere pubbliche devono essere 
approvati dalle Amministrazioni unitamente al bilancio preventivo del quale formano parte integrante; 

Visto: 
- l’art.42 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, che prevede che il Consiglio Comunale, organo di indirizzo 

e di controllo politico-amministrativo,approva fra gli atti fondamentali del Comune, il Programma 
Triennale delle Opere Pubbliche corredato dal piano che dimostra la fattibilità finanziaria e la 
coerenza con le previsioni scritte nel Bilancio Comunale; 

- l’art.128 del D.Lgs. n.163 del 12/04/2006 dove si evince che il Programma Triennale delle Opere 
Pubbliche deve essere deliberato dall’organo competente contestualmente al Bilancio di previsione e al 
bilancio pluriennale; 
Rilevato che il programma predetto definisce gli indirizzi generali in armonia con i quali la Giunta 
Comunale adotterà i conseguenti atti di amministrazione e la direzione dell’organizzazione curerà la 
gestione amministrativa; 
Ritenuto necessario approvare il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2011/2013 e    l’Elenco 
Annuale delle opre pubbliche per l’anno 2011, adottati con deliberazione di G.C. n.41 del 20.11.2010, 
così come previsto dal D.M.LL.PP. 09 giugno 2005; 
Preso atto che sono regolarmente trascorsi i termini di pubblicazione previsto dall’art.5 del D.M. LL.PP. 
09 giugno 2005; 
Visto il programma Triennale delle Opere Pubbliche 2011/2013 e l’Elenco Annuale Opere pubbliche per 
l’anno 2011 predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale, allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale, redatto secondo lo schema approvato con D.M. LL.PP. 09 giugno 2005; 
Precisato che l’Amministrazione Comunale si riserva di integrare e completare, ove sia necessario con 
successivo e separato atto la programmazione delle opere pubbliche da realizzare nel triennio 
2011/2013 in relazione alle effettive possibilità di finanziamento delle stesse e secondo quanto disposto 
dalla vigente normativa in materia; 
Apertasi la discussione interviene il Consigliere Nasuti Oscar il quale chiede come mai le schede sono 
firmate dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico Sig. Domenico Di Sciascio che non è più responsabile 
dell’area tecnica. 
Il Sindaco risponde che le schede 1, 2 e 3 relative al programma triennale OO.PP. 2011/2013 sono 
state redatte nel mese di novembre 2010 quando il suddetto Di Sciascio Domenico era Responsabile 
dell’Ufficio Tecnico di questo Ente. 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto i Regolamenti dei contratti e di contabilità comunale; 
Visto il D.M. LL.PP. 09 giugno 2005; 
Visto il D.Lgs. n.163 del 12.04.2006; 
Visto il parere del responsabile del Servizio Tecnico e Finanziario; 
Convoti unanimi favorevoli, 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare il Programma Triennale delle Opere Pubbliche di questo Comune per il periodo 
2011/2013 e l’elenco annuale opere pubbliche per l’anno 2011 redatto secondo lo schema di cui al 
D.M. LL.PP. del 09 giugno 2005, allegate al presente atto quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

2. di dare atto che l’Amministrazione Comunale si riserva di integrare e completare, ove sia necessario 
con successivo e separato atto la programmazione delle opere pubbliche da realizzarsi nel triennio 
2011/2013 in relazione alle effettive possibilità di finanziamento delle stesse e secondo quanto 
disposto dalla vigente normativa in materia; 

3. di demandare agli uffici competenti le determinazioni conseguenti relative alla trasmissione degli 
elaborati all’osservatorio dei LL.PP. ai sensi del D.M. LL.PP. del 09.01.2005; 

 
 
 
                       IL SINDACO                                                                          IL SEGRETARIO                                                                                                                             
                 (Rag. Donato Di Santo)                                                        (Dr. Domenico Acconcia) 

 


